
Организация Объединенных Наций  A/C.4/72/SR.5 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

31 October 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-17578 (R) 

*1717578*  
 

Комитет по специальным политическим  

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 5 октября 2017 года, в 15 ч. 00 м.  
 

Председатель: г-н Рамирес Карреньо . . . . . . . . . . . . .   (Боливарианская Республика Венесуэла) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 62 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)  

 Заслушивание петиционеров (продолжение) 

  



A/C.4/72/SR.5  

 

2/14 17-17578 

 

Заседание открывается в 15 ч. 15 м.  
 

Пункт 62 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение)  
 

  Заслушивание петиционеров (продолжение)  
 

1. Председатель говорит, что в соответствии с 

обычной практикой Комитета петиционерам будет 

предложено занять место за столом петиционеров; 

после своих заявлений все петиционеры покинут зал 

заседаний.  

 

Вопрос об островах Тёркс и Кайкос (A/C.4/72/6)  
 

2. Г-н Робертс (Форум островов Теркс и Кайкос) 

говорит, что острова Теркс и Кайкос недавно под-

верглись разрушительному воздействию двух урага-

нов в течение двух недель, при этом на главных ост-

ровах было уничтожено от 75 до 90 процентов домов 

и коммерческих объектов. Ощущается острая не-

хватка продовольствия и воды, и возобновление ра-

боты коммерческих объектов, в том числе гостиниц, 

идет медленно. Учитывая, что острова Теркс и Кай-

кос с конца XVIII века являются колониальным вла-

дением Соединенного Королевства, морская пехота 

Великобритании и военнослужащие других подраз-

делений оказывают помощь в восстановлении, помо-

гая поддерживать правопорядок, проводить рас-

чистку и обеспечивать снабжение продовольствием 

и водой. Британцам следует выразить признатель-

ность за такие действия, особенно с учетом того, что 

они, к прискорбию, не принимали участие в ликви-

дации последствий предыдущих стихийных бед-

ствий и не оказывали никакой — будь то физической 

или финансовой — помощи.  

3. Четвертому Комитету и Организации Объеди-

ненных Наций следует предоставить стране оратора 

максимально возможную помощь, поскольку ост-

рова сталкиваются с беспрецедентными трудно-

стями, многие из которых обусловлены хронической 

халатностью со стороны управляющей державы. 

Тела нелегальных мигрантов из соседних страдаю-

щих от нищеты стран выносятся на берега островов 

Теркс и Кайкос, из-за того что британские власти не 

защищают целостность границ своей территории, 

как это предусмотрено в Конституции территории и 

в согласованных международных конвенциях. В тер-

ритории также наблюдается всплеск преступности, 

не неконтролируемый британскими силами. Нередко 

туристы становятся жертвами стрельбы и убийств, 

что ставит под угрозу туристическую отрасль, пред-

ставляющую собой важный источник дохода терри-

тории. 

4. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика 

Венесуэла) спрашивает петиционера о том, каким 

образом контроль, сохраняемый управляющей дер-

жавой над политическим управлением островов 

Теркс и Кайкос, влияет на их способность восстанав-

ливаться после таких стихийных бедствий и дви-

гаться вперед по пути самоопределения в более ши-

роком смысле. 

5. Г-н Риверо (Куба), выражая солидарность со 

всеми территориями, которые пострадали от недав-

них ураганов, спрашивает петиционера о том, что 

должна сделать управляющая держава, чтобы ока-

зать дальнейшее содействие в усилиях по восстанов-

лению.  

6. Г-н Робертс (Форум островов Теркс и Кайкос), 

отвечая на вопрос представителя Венесуэлы, гово-

рит, что в случае предыдущих стихийных бедствий 

управляющая держава давала стране оратора понять, 

что та должна самостоятельно решать свои про-

блемы. Вместе с тем в настоящее время Великобри-

тания, как уже говорилось, оказывает помощь в вос-

становлении. Правительство Великобритании обе-

щало выделить 32 млн фунтов стерлингов на усилия 

по восстановлению во всех ее заморских террито-

риях в Карибском бассейне, включая Британские 

Виргинские острова, Ангилью и острова Теркс и 

Кайкос, но эта сумма является удручающе малой 

даже только для одной из этих территорий. 

7. Отвечая на вопрос представителя Кубы, оратор 

поясняет, что его территория имеет мало своих соб-

ственных ресурсов, чтобы ликвидировать послед-

ствия стихийных бедствий, и в связи с этим почти 

полностью зависит от Соединенного Королевства. В 

силу того, что процесс восстановления будет идти 

еще длительное время, Соединенному Королевству 

следует продолжать оказывать соответствующую 

помощь. В любом случае следует отметить, что Куба 

является наилучшим источником информации об 

усилиях по смягчению последствий ураганов в за-

падном мире, и страна оратора благодарна Кубе за 

полученные от нее в прошлом сведения.  

 

Вопрос о Западной Сахаре (A/C.4/72/7)  
 

8. Г-н Лекок, выступая в своем личном качестве 

депутата Национального собрания Франции, гово-

рит, что, будучи последней колонизированной терри-

торией в Африке, Западная Сахара доверила свое бу-

дущее Организации Объединенных Наций, подписав 

соглашение 1991 года о прекращении огня между 

https://undocs.org/ru/A/C.4/72/6
https://undocs.org/ru/A/C.4/72/7


 A/C.4/72/SR.5 

 

17-17578 3/14 

 

двумя сторонами в споре. Вместе с тем за прошед-

шее с тех пор время территория стала жертвой инер-

ции системы Организации Объединенных Наций и 

политического прагматизма. Наиболее циничное 

объяснение нерешительности международного со-

общества заключается в том, что эта ситуация вы-

годна Марокко, которое продолжает эксплуатацию 

подземных и рыбных ресурсов территории. В этом 

замешаны также некоторые крупные многонацио-

нальные корпорации, которые пользуются неопреде-

ленностью, чтобы расхищать ресурсы ради своей 

выгоды. В декабре 2016 года Суд Европейского со-

юза вынес решение против эксплуатации Марокко 

ресурсов Западной Сахары, однако многие товары из 

Сахары по-прежнему являются объектом торговли в 

Европе. 

9. Независимые эксперты подтвердили, что са-

харские политические заключенные были произ-

вольно помещены под стражу марокканскими вла-

стями и подвергаются унизительному обращению и 

пыткам. В ситуации хронической несправедливости 

и массовой безработицы среди сахарского населе-

ния, которая усугубляется нестабильностью в сосед-

нем Сахельском регионе и тяжелыми условиями 

жизни в лагерях беженцев в Алжире, шаткое равно-

весие может в любой момент нарушиться и перера-

сти в насилие. В этой ситуации Организация Объ-

единенных Наций не может проявлять бездействие. 

Оратор призывает все страны, в том числе Францию, 

соблюдать резолюции Организации Объединенных 

Наций, с тем чтобы народ Западной Сахары мог до-

биться свободы и равенства. 

10. Г-н Ваккари (итальянский сенатор и член Пар-

ламентской группы солидарности с жителями Запад-

ной Сахары) говорит, что его группа ведет в Италии 

работу по повышению осведомленности о наруше-

ниях прав человека, совершаемых в отношении са-

харского народа в Западной Сахаре, и призывает к 

поддержке его права на самоопределение. 

11. Марокко, которое создавало в прошлом много-

численные препятствия к проведению референдума 

по Западной Сахаре, продолжает ущемлять права че-

ловека сахарского народа. Эти нарушения были до-

кументально подтверждены независимыми наблю-

дателями, такими как организация «Международная 

амнистия» и фонд по защите прав человека им. Ро-

берта Кеннеди, несмотря на политику блокирования 

средств массовой информации, проводимую Ма-

рокко с целью избежать контроля со стороны между-

народного сообщества. Кроме того, Марокко про-

должает незаконно эксплуатировать природные ре-

сурсы Западной Сахары в нарушение суверенных 

прав сахарского народа, нередко действуя при этом в 

сговоре с иностранными компаниями.  

12. Международное сообщество не должно узако-

нивать сложившийся статус-кво, и ему следует за-

явить о своем непринятии незаконной военной окку-

пации со стороны Марокко. В 2015 году члены ита-

льянской парламентской коалиции посетили лагеря 

беженцев в районе Тиндуфа и стали непосредствен-

ными свидетелями ужасающих условий жизни в 

этих лагерях. Оратор выражает надежду на то, что 

Генеральный секретарь и его Личный посланник по 

Западной Сахаре будут способствовать возобновле-

нию диалога между заинтересованными сторонами.  

13. Г-н Базаид («Проектная группа по Западной 

Сахаре»), выступая в качестве журналиста, правоза-

щитника и жителя Западной Сахары, говорит, что 

народ Западной Сахары на протяжении почти 37 лет 

марокканской оккупации терпит ущемления прав че-

ловека. По данным организаций «Хьюман райтс 

вотч» и «Международная амнистия», число наруше-

ний прав человека, совершаемых марокканскими со-

трудниками полиции, растет, включая нарушения в 

отношении протестующих в Гдим Изике. Генераль-

ный секретарь и международное сообщество 

должны принять незамедлительные меры для пре-

кращения таких продолжающихся нарушений в ок-

купированной территории. 

14. Процесс деколонизации не завершен: несмотря 

на то, что народ Западной Сахары вверил свою 

судьбу Организация Объединенных Наций, он 

по-прежнему ждет проведения референдума по во-

просу о самоопределении. Организации Объединен-

ных Наций следует продлить мандат Миссии Орга-

низации Объединенных Наций по проведению рефе-

рендума в Западной Сахаре (МООНРЗС), с тем 

чтобы она могла бороться со случаями ущемления 

прав человека в оккупированной территории. Она 

также должна провести обещанный референдум. 

Марокко следует освободить всех сахарских полити-

ческих заключенных и прекратить эксплуатацию 

природных ресурсов Западной Сахары. 

15. Г-н Фаль (группа «Мониторинг за природ-

ными ресурсами») говорит, что Марокко, осуществ-

ляя оккупацию Западной Сахары, проводит экономи-

ческую политику, направленную на извлечении 

краткосрочной выгоды, и превращает сахарцев в 

меньшинство у себя на родине. Они серьезно недо-

представлены в таких местных отраслях экономики, 

как рыболовство, сельское хозяйство и добыча фос-

фатов, как среди участников этой экономической де-

ятельности, так и среди выгодоприобретателей. Де-



A/C.4/72/SR.5  

 

4/14 17-17578 

 

ятельность в этих отраслях ведется силами и под во-

енным надзором Марокко совместно с рядом ино-

странных компаний, которые извлекают огромную 

прибыль. После 40 лет оккупации на рассматривае-

мой территории нет университетов и действуют 

только две больницы, и подавляющее большинство 

медицинских специалистов и преподавателей имеют 

марокканское гражданство. 

16. Благодаря щедрости Алжира, сахарцы в лаге-

рях беженцев имеют возможность вести достойную 

жизнь. Вместе с тем многие из самых лучших и спо-

собных жителей территории были по политическим 

мотивам помещены под стражу в марокканские 

тюрьмы, и об их судьбе ничего неизвестно. Боль-

шинство избирателей, принявших участие в прово-

дившихся в территории под руководством Марокко 

выборах, которые в любом случае незаконны со-

гласно нормам международного права, являются ма-

рокканскими поселенцами. Если и в самом деле су-

ществуют десятки сахарцев, которые добровольно 

хотят стать марокканцами, остальной части населе-

ния должна быть предоставлена возможность ре-

шать за себя. Выгоду от прекращения огня с Народ-

ным фронтом освобождения Сегиет-эль-Хамра и 

Рио-де-Оро (Фронт Полисарио) в явном виде полу-

чает оккупирующая держава. Совету Безопасности 

следует либо установить дату референдума, либо 

позволить сахарскому народу отстаивать свое право 

на независимость таким образом, который будет по-

нятен оккупанту, будь то мирным путем или с при-

менением силы. 

17. Г-н Баракат (Алжиро-американская ассоциа-

ция) говорит, что армии сменявших друг друга коло-

ниальных держав порабощали, разграбляли и угне-

тали обездоленный и беззащитный сахарский народ, 

чье единственное желание заключается в том, чтобы 

вести достойную жизнь. Взаимоотношение между 

Западной Сахарой и Марокко — ее нынешней окку-

пирующей державой — носят репрессивный харак-

тер, как подтвердили выездные миссии Комитета в 

Западную Сахару. Поскольку Марокко является хо-

зяином положения, оно манипулирует мирным про-

цессом, распространяет ложные сведения, выжидает 

и в конечном итоге подрывает попытки Организации 

урегулировать конфликт мирным путем и защитить 

угнетенный сахарский народ. Сахарская сторона 

остается единственной стороной конфликта, которая 

сознательно и последовательно стремится к диалогу 

в качестве предпочтительного варианта урегулиро-

вания ситуации и которая избегает предпринимать 

действия, создающие препятствия для выполнения 

мандата Организации Объединенных Наций. По-

этому долгом Организации Объединенных Наций 

является урегулировать вопрос о Западной Сахаре с 

той же энергией, которую она продемонстрировала 

во многих других ситуациях, и занять при этом не-

обходимую решительную нравственную позицию. 

18. Г-н Яра (компания «Вестерн сахара ай-ти») го-

ворит, что Марокко осуществляет незаконную окку-

пацию Западной Сахары, в ходе которой было убито 

и подвергнуто насилию большое число сахарцев. 

Как житель Западной Сахары оратор может подтвер-

дить, что правительство намеренно проводило кам-

панию, направленную на маленьких детей, с тем 

чтобы изменить их представление о своей собствен-

ной истории. Оно также препятствовало средствам 

массовой информации сообщать о злоупотреблениях 

в отношении сахарцев, заключая в тюрьмы журнали-

стов и правозащитников. 

19. Народу Западной Сахары был обещан референ-

дум, который так и не был проведен. В то же время 

Марокко разделяло семьи и эксплуатировало все 

природные ресурсы региона, включая фосфатные и 

рыбные запасы и песок. Марокканское правитель-

ство проводило лоббирование в правительствах мно-

гих стран и в различных органах, в том числе в Со-

единенных Штатах и в Африканском союзе, в целях 

сокращения поддержки сахарского народа. Между-

народные законодатели и Организация Объединен-

ных Наций не сделали ничего для предотвращения 

гибели еще одного поколения; в этих условиях рефе-

рендум является насущной необходимостью. 

20. Г-н Роа (проект «Гоуинг органик вестерн са-

хара») говорит, что по итогам посещения лагерей бе-

женцев в 2014 году в связи с проектом органического 

садоводства в Смаре он пришел к выводу о том, что 

сахарцам не хватает базовой свободы выбирать свой 

собственный путь и выражать свое мнение, не опа-

саясь при этом за свою жизнь. 

21. Насильственные действия в отношении сахар-

ских активистов, в первую очередь в отношении 

участников протестной акции в Гдим Изике, явля-

ются жестокими, несправедливыми и в значитель-

ной степени политически мотивированным. Незави-

симые международные наблюдатели отметили чрез-

вычайную суровость тюремных приговоров проте-

стующим и осудили отсутствие достаточных доказа-

тельств. 

22. Усилиям, направленным на обеспечение эконо-

мического развития, в настоящее время препят-

ствует недостаток у сахарцев соответствующих воз-

можностей, что ставит их в невыгодное положение 

на глобальном экономическом рынке. Ограничения, 

с которыми им приходится сталкиваться, затраги-

вают все слои общества.  



 A/C.4/72/SR.5 

 

17-17578 5/14 

 

23. Организации Объединенных Наций следует 

предпринять новую выездную миссию и переориен-

тировать свою стратегию в целях повышения эффек-

тивности процесса миростроительства. Вызывает 

удивление то, насколько недостаточно данный во-

прос освещается в средствах массовой информации 

и как мало внимания ему уделяется со стороны меж-

дународного сообщества. Сахарскому народу 

должна быть предоставлена возможность строить 

такое будущее, в котором будет обеспечено процве-

тание и исцеление нанесенных в прошлом ран. 

24. Г-н Лиджерос, выступая в своем личном каче-

стве преподавателя университета, говорит, что ника-

кой диктаторский режим не может по-настоящему 

представлять свой народ, поскольку представители 

народа должны выбираться свободным образом. С 

момента своего создания Фронт Полисарио не про-

демонстрировал желания реально представлять 

народ Сахары, а лишь использовал это притязание в 

качестве предлога для использования финансовых и 

дипломатических ресурсов. Как организация Фронт 

Полисарио представляет собой идеологическое за-

блуждение. Становится все более ясно, что его не 

волнует судьба жителей региона; его основная функ-

ция сейчас заключается в создании напряженности 

на местном уровне и дестабилизации положения в 

регионе в целом. Сахарский народ уже давно пере-

стал чего-либо ожидать от Фронта Полисарио, кото-

рый никогда не был бы жизнеспособным без своих 

скрытых источников финансирования. Люди, кото-

рые уже являются свободными как жители южных 

провинций Марокко, имеют своих собственных 

представителей, не имеющих ничего общего с Фрон-

том Полисарио. 

25. Тот факт, что Марокко снова было принято в 

члены Африканского союза, указывает на возмож-

ный путь достижения конкретного, жизнеспособ-

ного решения. Фронт Полисарио является пережит-

ком прошлого, и народ Сахары станет свободным 

только тогда, когда Фронт Полисарио прекратит свое 

существование. 

26. Г-н Лахриф (член Палаты советников Ма-

рокко) говорит, что он был избран в Парламент Ма-

рокко избирателями Эль-Аюна, которые ожидают от 

него, что он будет выступать от их имени на демо-

кратической и транспарентной основе. Поскольку он 

сам родился и вырос в Западной Сахаре, он имеет 

право представлять сахарский народ. Так называе-

мые руководители Фронта Полисарио не могут вы-

ступать от имени сахарского народа, поскольку их 

никто никогда не избирал. Фронт Полисарио не 

представляет самого оратора, сахарский народ, про-

живающий в марокканской части Сахары, или тех, 

кто живет в лагерях под Тиндуфом.  

27. Инициатива Марокко 2007 года по предостав-

лению автономии, которая была признана междуна-

родным сообществом жизнеспособной и реальной, 

предлагает оптимальное решение сахарского спора и 

призвана положить конец страданиям семей в тин-

дуфских лагерях. Она также призвана гарантировать 

этим сахарцам возможность в полной мере осу-

ществлять свои права и вести достойную жизнь и 

предусматривает их возвращение в свою страну и 

участие в новых проектах в области развития в реги-

оне.  

28. Г-н Енсен (бывший Специальный представи-

тель Генерального секретаря по Западной Сахаре и 

глава Миссии Организации Объединенных Наций по 

проведению референдума в Западной Сахаре 

(МООНРЗС)) говорит, что после многих лет бездей-

ствия за последние 18 месяцев произошли большие 

изменения. Наблюдается растущая угроза вооружен-

ного конфликта в регионе и за его пределами. Кон-

фронтация между Марокко и Фронтом Полисарио в 

буферной зоне в районе Гергерата могла в любой мо-

мент перерасти в насилие, и напряженность удалось 

разрядить только после нескольких месяцев перего-

воров и оказания давления как Генеральным секре-

тарем, так и Советом Безопасности. Еще одним но-

вым событием стало то, что в 2017 году Марокко 

вновь вступило в члены Африканского союза после 

того, как оно вышло из него 33 года назад, и тем са-

мым возобновило свою приверженность интересам 

Африки. 

29. Недавно назначенный Генеральный секретарь 

издал необычно всесторонний и убедительный до-

клад (S/2017/307), в котором была отражена вся име-

ющаяся информация по соответствующим вопро-

сам, включая непроведение переписи в лагерях бе-

женцев. За этим докладом последовала резолю-

ция 2351 (2017) Совета Безопасности, единогласно 

принятая по данному вопросу. Как подчеркивается и 

в докладе и в резолюции, переговорному процессу 

следует придать новое направление в целях дости-

жения взаимоприемлемого политического решения, 

включая достижение договоренности в отношении 

характера и формы осуществления права на само-

определение. Алжир и Мавритания должны внести 

свой вклад в этот процесс. В целях содействия воз-

обновлению переговоров Генеральный секретарь 

назначил нового Личного посланника по Западной 

Сахаре.  

https://undocs.org/ru/S/2017/307
https://undocs.org/ru/S/RES/2351(2017)


A/C.4/72/SR.5  

 

6/14 17-17578 

 

30. Бессмысленно возрождать старые планы урегу-

лирования или повторять одни и те же аргументы. 

Должен восторжествовать действительно новый дух 

компромисса в сочетании с готовностью изучить 

возможные варианты последующих действий после 

реализации плана региональной автономии, предло-

женного в 2007 году. Предпочтительные позиции 

обеих сторон не могут быть приняты: компромисс 

является неизбежным, а бездействие — опасным. 

Для политических лидеров настал момент показать, 

что они являются настоящими государственными де-

ятелями, и Комитету следует поощрять такой под-

ход. 

31. Г-н Хайдара («Всемирная федерация друзей 

марокканской Сахары») говорит, что усилия, прила-

гаемые на протяжении четырех десятилетий Ма-

рокко в целях урегулирования регионального кон-

фликта, который уходит корнями в эпоху холодной 

войны, увенчались принятием плана автономии для 

Сахарского региона, который был одобрен Органи-

зацией Объединенных Наций и который поддержи-

вает интересы местного населения. В частности, его 

последующая инициатива по перспективной регио-

нализации направлена на улучшение социально-по-

литических и экономических условий жизни мест-

ного населения и основана на всестороннем участии 

местных жителей. Предусмотрено, что в период с 

2016 по 2020 год правительство Марокко осуще-

ствит инвестиции в размере более 8 млрд. долл. 

США в рамках своей новой модели развития южных 

провинций, призванной превратить их в связующее 

звено между Африкой и Европой. Значительная явка 

избирателей из числа марокканцев в южных провин-

циях свидетельствует об их поддержке государ-

ственных мер и желании защищать территориаль-

ную целостность Марокко. Сахарский вопрос сле-

дует рассматривать не просто как проблему Ма-

рокко, но в первую очередь как задачу гарантировать 

неприкосновенность африканского населения, а 

также содействовать демократии и верховенству 

права. Пришло время положить конец бесполезным 

дипломатическим и политическим пируэтам вокруг 

так называемого вопроса о Западной Сахаре, которая 

с незапамятных времен была именно марокканской, 

о чем свидетельствуют общность культуры и обы-

чаев у жителей этого региона и у населения осталь-

ной части страны. Организация оратора готова пре-

секать любые попытки разрушить территориальную 

целостность Марокко. 

32. Г-н Разама (мэр Эль-Марсы, Эль-Аюн), высту-

пая в качестве Председателя Комитета по иностран-

ным делам и обороне Парламента Марокко, говорит, 

что с возвращением Марокко на принадлежащее ему 

по праву место в Африканском союзе закончился пе-

чальный 38-летний период противостояния, в тече-

ние которого страна выражала протест против при-

знания организацией так называемой Сахарской 

Арабской Демократической Республики в наруше-

ние документов Африканского союза. В июле 

2016 года большинство государств — членов Афри-

канского союза призвало Союз приостановить член-

ство так называемой Республики. На Cаммите Афри-

канского союза в январе 2017 года 47 из 54 госу-

дарств Африки одобрили не ограниченное услови-

ями возобновление членства Марокко. Те немногие 

страны, которые выступали против повторного при-

нятия Марокко в состав Африканского союза, полно-

стью отдавали себе отчет в том, что его возвращение 

будет означать, что период членства вымышленной 

Республики очень скоро подойдет к концу. На сего-

дняшний день фиктивную Сахарскую Республику 

признали лишь 32 государства — члена Организации 

Объединенных Наций, большинство из которых яв-

ляются авторитарными режимами и в число которых 

не входит ни одна крупная держава, а значительное 

большинство государств Африки выступают за ис-

ключение Республики из членов Африканского со-

юза. Этой фикции должен быть положен конец. 

33. Г-н Постильоне, выступая в своем личном ка-

честве внештатного журналиста, говорит, что ряд 

примеров, о которых говорилось в недавно опубли-

кованной им книге, иллюстрируют то, как спор о За-

падной Сахаре и Фронт Полисарио могут привести к 

дестабилизации всей Сахары. Фронт Полисарио, как 

представляется, не в состоянии предотвратить про-

никновение в некоторые из находящихся под его кон-

тролем лагерей бандитов и джихадистов, в то время 

как сахарская молодежь, страдающая от нищеты и 

разочаровавшаяся в коррумпированной верхушке 

Фронта Полисарио, становится восприимчивой к 

джихадистской риторике, направленной против кор-

рупции. Так, например, похищение работницы од-

ной из неправительственных организаций из штаб-

квартиры Фронта Полисарио, где ей должна была 

обеспечиваться безопасность, указывает на возмож-

ное наличие связей между должностными лицами 

Фронта Полисарио и вооруженными группами джи-

хадистов, действующими в регионе на территории 

Мали и Алжира. Кроме того, один из наркоторгов-

цев, арестованных в 2010 году сотрудниками маври-

танской полиции, подозревался в том, что он выпол-

нял роль связующего звена между Фронтом Полиса-

рио, организацией «Аль-Каида» в странах ислам-

ского Магриба и крупными контрабандистскими се-

тями. Как представляется, все данные свидетель-

ствуют о том, что Фронт Полисарио теряет свою 



 A/C.4/72/SR.5 

 

17-17578 7/14 

 

столь громко заявленную способность препятство-

вать проникновению в его ряды террористов из-за 

изменения политического ландшафта, потери эконо-

мической поддержки, которой он пользовался при 

Каддафи, а также повсеместного присутствия ислам-

ских фундаменталистских движений.  

34. Г-жа Рамос (Американская ассоциация юри-

стов) говорит, что Западная Сахара является несамо-

управляющейся территорией, незаконно оккупиро-

ванной Марокко с 1975 года. Как колонизированный 

народ сахарцы имеют неотъемлемое право на само-

определение в соответствии с Декларацией о деко-

лонизации. Международный Суд в своем консульта-

тивном заключении на тот момент отклонил притя-

зания Марокко на установление суверенитета над 

этой территорией; в различных юридических заклю-

чениях по Западной Сахаре, принятых в последую-

щие десятилетия Организацией Объединенных 

Наций, Африканским союзом и Судом Европейского 

союза, решительно осуждалась эксплуатация при-

родных ресурсов несамоуправляющихся территорий 

без согласия их жителей и такая эксплуатация при-

знавалась узурпацией их законных прав. Организа-

ция оратора поддерживает план Организации Объ-

единенных Наций 1990 года по урегулированию кон-

фликта в Западной Сахаре и осуждает как нарушения 

прав человека, с которыми сталкиваются сахарские 

политические заключенные в территории, так и пла-

чевное гуманитарное положение 160 000 жителей 

лагерей беженцев под Тиндуфом. 

35. Г-н Бен Абделаячи Хейба (Палата морского 

рыболовства в Южной Атлантике) говорит, что в 

предыдущем месяце в одном их тиндуфских лагерей 

при невыясненных обстоятельствах от сильного 

обезвоживания скончался 90-летний мужчина-раб, 

всю жизнь работавший на благо семьи, которая затем 

от него избавилась. Мужественный сахарский жур-

налист, который встречался со стариком двумя меся-

цами ранее, рассказал об этом инциденте в попытке 

положить конец замалчиванию данной проблемы. 

Странно, что подобные трагедии являются обычным 

делом в обществе революционеров и что к ним, как 

правило, относятся с апатией по причине того, что 

жертва является темнокожей и более не может при-

носить пользу своим хозяевам. Фронт Полисарио от-

рицает факт распространения рабства в лагерях бе-

женцев под Тиндуфом и в ответ на такие обвинения 

регулярно прибегает к искажению информации и 

прямой лжи.  

36. Белокожие жители лагерей под Тиндуфом не 

приветствуют темнокожих при встрече и не садятся 

с ними за один стол, отзываются о них уничижитель-

ным образом, а отцы, у которых есть рабы, остав-

ляют их в наследство своим сыновьям. Кроме того, 

освобождение рабов было закреплено в официаль-

ном документе, подписанном так называемым мини-

стерством юстиции Фронта Полисарио. Престаре-

лый раб, который умер от жажды, был в первую оче-

редь человеком, заслуживающим уважения вне зави-

симости от цвета кожи, и сахарским гражданином, 

обладающим гражданскими правами. Необходимо 

провести расследование для установления причин 

его смерти и изобличения рабства в тиндуфских ла-

герях. Высокопоставленным должностным лицам 

Фронта Полисарио и их окружению должно быть 

стыдно выступать на тему прав человека и равенства 

на международных форумах. 

37. Г-жа Боссула («Ассоциация женщин») гово-

рит, что в предыдущем месяце житель тиндуфского 

лагеря беженцев направил письмо в так называемое 

«сахарское» общество Красного Полумесяца с 

просьбой разъяснить причины отказа в выдаче жите-

лям лагеря удостоверений беженцев. В этом письме 

говориться о том, что группа сахарской молодежи, 

направленная в Южную Америку Фронтом Полиса-

рио для прохождения обучения и военной подго-

товки, обратилась с просьбой о предоставлении убе-

жища в аэропорту Испании, но эта просьба была от-

клонена испанскими властями. Фронт Полисарио 

считает эту просьбу о предоставлении убежища ак-

том мятежа. В письме говорится, что молодым лю-

дям, обратившимся с просьбой о предоставлении 

убежища в Испании, не пришлось бы столкнуться с 

ограничениями на свободу передвижения и подверг-

нуться унижениям, если бы у них имелись удостове-

рения беженцев, подтверждающие, что они нахо-

дятся под защитой Организации Объединенных 

Наций. 

38. Для того чтобы выдать жителям лагерей удо-

стоверения беженцев, будет необходимо провести их 

перепись, как это рекомендует Организация Объеди-

ненных Наций и как на этом настаивает Марокко. 

Вместе с тем Фронт Полисарио и хозяева лагерей ка-

тегорически отказываются открыть для Управления 

Верховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по делам беженцев (УВКБ) доступ в лагеря в 

целях проведения переписи, поскольку фактическая 

численность жителей лагерей гораздо меньше, чем 

цифры, которые указываются в просьбах о предо-

ставлении международной помощи, что позволяет 

извлекать прибыль от продажи получаемых предме-

тов помощи за пределами лагерей. Кроме того, обна-

родование информации о реальной численности жи-

телей лагерей еще более подорвет легитимность 



A/C.4/72/SR.5  

 

8/14 17-17578 

 

притязаний Фронта Полисарио на то, что он явля-

ется единственным представителем сахарского 

народа. Удостоверения беженцев позволят обеспе-

чить свободу передвижения, перспектива которой 

пугает Фронт Полисарио. Истинным виновником 

этого странного положения дел является не Фронт 

Полисарио, а Алжир, на территории которого нахо-

дятся лагеря беженцев. 

39. Г-н Биаджоли (мэр Каленцано, Италия), вы-

ступая от имени примерно 300 итальянских учре-

ждений, подписавших пакт дружбы с Сахарской 

Арабской Демократической Республикой, говорит, 

что сахарский народ в целом был лишен права на са-

моопределение, а часть жителей была помещена в 

переполненные и не соответствующие санитарным 

нормам лагеря беженцев под Тиндуфом. Близость 

Западной Сахары к маршрутам контрабандистов и 

зонам, в которых действуют транснациональные тер-

рористические группы, еще более усугубляет поло-

жение в уже нестабильном регионе. Таким образом, 

вопрос обеспечения безопасности стоит столь же 

остро, как и вопрос деколонизации. План урегулиро-

вания Организации Объединенных Наций предлагал 

жизнеспособное решение на основе референдума, 

проведение которого позволило бы всему народу За-

падной Сахары выбрать свое политическое будущее. 

Однако жители Западной Сахары ожидают проведе-

ние одобренного Советом Безопасности референ-

дума на протяжении более трех десятилетий, ведя 

при этом исключительно мирную борьбу за свои 

права, в отличие от страны, которая возвела на тер-

ритории заминированную заградительную насыпь, 

протяженностью 270 километров.  

40. Западная Сахара по-прежнему нуждается в 

долгосрочном дипломатическом решении. Нынеш-

няя тупиковая ситуация подрывает авторитет между-

народных учреждений и представляет собой пораже-

ние международного права, без соблюдения норм ко-

торого невозможно установление глобального мира. 

Пришло время совместно с Советом Безопасности 

урегулировать этот вопрос в соответствии с Уставом. 

В рамках нового подхода вопрос о Западной Сахаре 

можно было бы рассматривать в соответствии с гла-

вой VII Устава, вместо главы VI, и принимать меры 

в отношении нарушений мира и актов агрессии. Ора-

тор с нетерпением ожидает того дня, когда сахарский 

флаг будет поднят в Организации Объединенных 

Наций. 

41. Г-н Лейте (Международная платформа юри-

стов за Восточный Тимор), выступая также от имени 

Фонда самоопределения Западной Сахары, говорит, 

что многие специалисты по международному праву 

признают наличие явного сходства между вопросом 

о Тиморе-Лешти и вопросом о Западной Сахаре. Ряд 

тиморских лидеров выразил свою солидарность с де-

лом, за которое борется сахарский народ. На два-

дцать пятой юбилейной конференции Международ-

ной платформы юристов за Восточный Тимор быв-

ший руководитель тиморского сопротивления индо-

незийской оккупации Тимора-Лешти заявил, что 

освобождение Западной Сахары является лишь во-

просом времени. Суд Европейского союза в своем 

недавнем решении также заявил о решительной под-

держке этого дела, подчеркнув, что статус Западной 

Сахары является отдельным и отличным от статуса 

Марокко. Приветствуя решительное заявление, сде-

ланное недавно на пленарном заседании Ассамблеи 

президентом Франции в поддержку соблюдения 

принципа верховенства права, прав человека и норм 

международного гуманитарного права, оратор выра-

жает надежду на то, что МООНРЗС будет иметь воз-

можность отслеживать положение в области прав че-

ловека в территории.  

42. Г-н Бесседик (Алжир) просит предоставить 

дополнительную информацию о мероприятиях по 

случаю двадцать пятой годовщины Международной 

платформы юристов за Восточный Тимор. 

43. Г-н Лейте (Международная платформа юри-

стов за Восточный Тимор) говорит, что торжествен-

ное мероприятие прошло в Парламенте Португалии 

и что два заместителя председателя Парламента вы-

ступили с важными заявлениями в поддержку дела 

сахарского народа. 

44. Г-н Ромеро (новостное агентство Тоутл Ньюз), 

выступая в качестве журналиста и специалиста по 

международным связям и вопросам безопасности 

аргентинского новостного агентства, говорит, что 

отказ Фронта Полисарио и алжирских властей про-

вести рекомендованную УВКПЧ перепись сахар-

ского населения в лагерях беженцев под Тиндуфом 

явно мотивирован желанием получать незаконную 

прибыль, извлекаемую руководителями Фронта По-

лисарио за счет завышения численности сахарцев и 

систематического использования гуманитарной по-

мощи не по назначению. Незаконное присвоение гу-

манитарной помощи руководством Фронта Полиса-

рио в условиях безнаказанности было задокументи-

ровано и подверглось осуждению со стороны УВКБ, 

Всемирной продовольственной программы и целого 

ряда других организаций. В недавнем докладе Евро-

пейского бюро по борьбе с мошенничеством (ЕББМ) 

изобличается практика нецелевого использования 

помощи Фронтом Полисарио совместно с Алжир-

ским обществом Красного Полумесяца; бóльшая 

часть помощи помещается на хранение, перераспре-

деляется и продается на рынках в странах Африки к 



 A/C.4/72/SR.5 

 

17-17578 9/14 

 

югу от Сахары, и доходы от этих продаж вместе с 

денежной гуманитарной помощью от Европейского 

союза используются коррумпированными руководи-

телями Фронта Полисарио для покупки оружия и не-

движимости для себя самих, в то время как населе-

ние лагерей живет в нечеловеческих условиях. В 

связи с этим оратор настоятельно призывает Органи-

зацию Объединенных Наций осудить такие грубые 

нарушения в использовании гуманитарной помощи 

и потребовать, чтобы делегациям УВКБ был открыт 

доступ в тиндуфские лагеря беженцев в целях про-

ведения заслуживающей доверия переписи сахар-

ского населения, а также обеспечения надзора за со-

зданием механизмов контроля за распределением гу-

манитарной помощи. 

45. Председатель напоминает петиционерам, что 

им следует воздерживаться от упоминания стран, не 

имеющих прямого отношения к данному пункту по-

вестки дня. 

46. Г-жа Дауди («Сахара медиа-центр») говорит, 

что так называемые нарушения прав человека в Са-

харе служат основанием для бесконечной войны, ко-

торая ведется против Марокко Фронтом Полисарио 

и его спонсорами. В рамках их последней пропаган-

дистской кампании распространяется большое коли-

чество ложных сведений в отношении лиц, задер-

жанных во время протестов в Гдим Изике. При изоб-

ражении этих задержанных в качестве политических 

заключенных опускаются важные детали, а именно 

то, что в лагере Гдим Изик эти заключенные перере-

зали горло 11 невооруженным сотрудникам сил без-

опасности, все из которых были молодыми людьми 

в расцвете сил, и осквернили их останки, раздробив 

черепа и помочившись на их тела. Кроме того, у 

убийц, которых Фронт Полисарио и его спонсоры ха-

рактеризуют как исключительно мирных демон-

странтов, были обнаружены значительные по раз-

меру тайники с оружием. Оратор задается вопросом, 

хватит ли у Фронта Полисарио мужества, чтобы объ-

яснить чудовищные убийства этих 11 молодых лю-

дей потерявшим их семьям.  

47. Г-н Бесседик (Алжир), с беспокойством отме-

чая неприемлемые выражения, которые использовал 

предыдущий петиционер, говорит, что его делегация 

надеется, что остальные петиционеры будут исполь-

зовать формулировки, уместные в рамках процедур 

Организации Объединенных Наций. 

48. Г-н Санчес Альварес Кастельянос (компания 

«Фенек-дизайн»), выступая в качестве бывшего гу-

манитарного работника, говорит, что цель его вы-

ступления в Комитете заключается в том, чтобы на 

основании своего личного опыта изобличить систе-

матическую и продолжающуюся практику нецеле-

вого использования руководителями Фронта Поли-

сарио государственных средств, выделяемых на гу-

манитарные проекты в лагерях беженцев под Тин-

дуфом. Он называет высокопоставленных должност-

ных лиц Фронта Полисарио (к сожалению, время от 

времени им оказывают содействие два известных 

гражданина Испании, участвующих в сотрудниче-

стве в целях развития), которые были замешаны в 

прибыльной деятельности по нецелевому использо-

ванию денежной и продовольственной помощи, 

предоставляемой на основе завышенного числа по-

лучателей помощи; ряд проектов, на которые были 

выделены финансовые средства, так и не был реали-

зован. Будучи на протяжении многих лет директором 

испанской неправительственной организации, фи-

нансирующей образовательные и сельскохозяй-

ственные проекты в лагерях, он лично был свидете-

лем перенаправления получаемой помощи для осу-

ществления денежных выплат должностным лицами 

Фронта Полисарио и для финансирования его конфе-

ренций. Члены Фонда Полисарио также придумали 

способ извлечения значительной прибыли из про-

граммы, связанной с направлением детей из тиндуф-

ских лагерей на каникулы за пределы этих лагерей.  

49. Благодаря полученной впоследствии возмож-

ности путешествовать по территории южных про-

винций Марокко в качестве фотографа и принятому 

затем решению постоянно поселиться в Эль-Аюне, 

оратор смог воочию наблюдать реальное положение 

сахарского населения, уровень жизни которого под 

марокканским управлением в основном является вы-

соким и которое пользуется благами государствен-

ной социальной политики в регионе. Невзирая на 

ложные сведения, распространяемые Фронтом По-

лисарио за границей касательно нарушений прав че-

ловека в Западной Сахаре, в конечном итоге вопрос 

о будущем южных провинций Марокко предстоит 

решить самим сахарцам. 

50. Г-жа Хамми (ассоциация «Свобода и брат-

ство») говорит, что Марокко в полной мере убежден 

в том, что Сахара является его территорией, и не от-

кажется от своих прав на нее, чего бы это ему ни сто-

ило. Тем не менее Марокко пошло на болезненные 

для себя уступки и прилагало усилия к достижению 

примирения со своими противниками в надежде 

найти выход из этого конфликта. Несколько крупных 

держав и Совет Безопасности приветствовали серь-

езные и заслуживающие доверия предложения Ма-

рокко, направленные на достижение урегулирова-

ния. Фронт Полисарио является лишь инструмен-



A/C.4/72/SR.5  

 

10/14 17-17578 

 

том, дистанционно контролируемым другой держа-

вой. Вопрос о Западной Сахаре так трудно урегули-

ровать, потому что эта держава отвергает любое ре-

шение, которое не ведет к независимости рассматри-

ваемого региона, и неуклонно стремится к достиже-

нию своих стратегических целей, в частности к тому, 

чтобы расширить свои границы, обеспечить себе вы-

ход в Атлантический океан и подавить и ослабить 

Марокко, что позволит ей стать единственной не 

имеющей себе равной державой в регионе. Какая 

именно держава несет ответственность за снабжение 

оружием, финансирование и подготовку Фронта По-

лисарио и выступает от его имени, известно всем: 

это Алжир. 

51. Г-н Мрабих Рабу (ассоциация «Друзья Тар-

фаи») говорит, что за последние четыре года прави-

тельство Марокко разработало многочисленные 

планы развития Сахарского региона в целях удовле-

творения потребностей, о которых заявляли местные 

жители и их представители. Это обеспечило сокра-

щение масштабов нищеты в Сахаре в два раза быст-

рее, чем на общенациональном уровне, и сейчас уро-

вень нищеты в регионе составляет 6,5 процента. Ши-

роко распространено ошибочное представление о 

том, что Марокко незаконно эксплуатирует природ-

ные ресурсы Сахарского региона без участия мест-

ного населения и без осуществления инвестиций в 

этот регион. С финансовой точки зрения Марокко 

инвестировало в регион гораздо больше средств, чем 

оно получило от эксплуатации сахарских природных 

ресурсов. Кроме того, местное население в полной 

мере участвует в этой деятельности и извлекает из 

нее выгоду. С момента присоединения к Африкан-

скому союзу Марокко работает над новыми планами 

развития, направленными на позиционирование За-

падной Сахары в качестве экономического центра и 

связующего звена между Марокко и остальной ча-

стью Африканского континента, реорганизацию 

процесса эксплуатации природных ресурсов и инве-

стирование в создание промышленных комплексов 

для производства удобрений, строительство аэро-

портов, дорог и новых городов с технологически пе-

редовыми промышленными объектами. Эти проекты 

будут содействовать дальнейшему сокращению без-

работицы и неграмотности. Как генеральный управ-

ляющий успешной местной компании, в которой ра-

ботает более 70 сахарцев, оратор лично подтвер-

ждает тот факт, что успешное осуществление регио-

нальных стратегий развития зиждется на продуктив-

ном вкладе местного населения и использовании его 

профессионального опыта. 

52. Г-н Хиль Гарре (Центр мониторинга междуна-

родной безопасности), говорит, что в Сахело-Сахар-

ском регионе наблюдается активизация террористи-

ческой деятельности таких групп, как «Исламское 

государство Ирака и Леванта» (ИГИЛ) и «Аль-Ка-

ида», и особую озабоченность вызывает проникно-

вение террористов в ряды Фронта Полисарио. От-

вратительная сущность джихадисткого терроризма 

проявилась в печально известных убийствах активи-

стами Фронта Полисарио 11 марокканских государ-

ственных служащих, которым перерезали горло и 

над телами которых надругались после смерти, в 

ходе протестов в Гдим Изике. В этих нестабильных 

условиях существует вероятность возвращения 

Фронта Полисарио к вооруженному конфликту. 

Джихадисты будут разжигать такой конфликт и ис-

пользовать его для распространения во всем мире 

своей собственной преступной идеологии. Крайне 

важно, чтобы Организация Объединенных Наций 

приняла эффективные меры, с тем чтобы избежать 

такой эскалации. По мнению оратора, все вовлечен-

ные в конфликт стороны хотят урегулировать спор о 

Западной Сахаре, который с самого начала имел 

надуманный характер; если бы они проанализиро-

вали ситуацию в области безопасности, то, воз-

можно, смогли бы выработать общую позицию по 

некоторым вопросам, которые затем легли бы в ос-

нову более широкого решения. Кроме того, Марокко 

предложило серьезный и заслуживающий доверия 

план предоставления автономии, который является 

хорошей основой для такой работы и для обеспече-

ния социального, экономического и культурного раз-

вития региона, представляющего собой наилучшую 

гарантию от насилия извне. 

53. Г-н Сардини, выступая в своем личном каче-

стве аргентинского научного работника и экономи-

ста, говорит, что Фронт Полисарио проводит кампа-

нию дезинформации, с тем чтобы убедить мировое 

общественное мнение в том, что Марокко эксплуа-

тирует природные ресурсы Западной Сахары в нару-

шение норм международного права и интересов 

местного населения. Однако Марокко не является 

оккупирующей державой, поскольку южные сахар-

ские провинции традиционно признавались как 

часть его территории. Таким образом, как суверен-

ное государство Марокко несет обязанность в соот-

ветствии с международным правом определять эко-

номическую стратегию и политику разведки ресур-

сов в интересах всех марокканцев. Будучи весьма да-

леким от того, чтобы эксплуатировать этот регион, 

Марокко определило программу развития южных 

провинций и вложило значительные денежные сред-

ства, с тем чтобы преодолеть их экономическую от-

сталость, являющуюся пережитком колониального 



 A/C.4/72/SR.5 

 

17-17578 11/14 

 

периода. Между тем Фронт Полисарио использует 

страдания сахарских беженцев в тиндуфских лаге-

рях в целях проведения своей пропагандистской 

кампании, направленной на то, чтобы помешать до-

стижению политического решения. 

54. Г-жа Чавес Коссио, выступая в своем личном 

качестве перуанского научного работника, говорит, 

что предложение Марокко о предоставлении автоно-

мии для Западной Сахары будет наилучшей основой 

для достижения окончательного урегулирования и 

что Марокко является наиболее законным предста-

вителем сахарского народа по четырем причинам. 

Во-первых, с демографической точки зрения, боль-

шинство сахарцев проживают в марокканской Са-

харе, и лишь небольшая их часть держится в каче-

стве заложников Фронтом Полисарио в тиндуфских 

лагерях в Алжире. Во-вторых, помимо Марокко ни-

кто не имеет право представлять сахарцев. Выдуман-

ная Сахарская Арабская Демократическая Респуб-

лика, провозглашенная Фронтом Полисарио и бази-

рующаяся в Алжире, не имеет никаких отличитель-

ных признаков суверенного государства и не при-

знана таковым на международном уровне. Что каса-

ется самого Фронта Полисарио, то в резолюциях Ор-

ганизации Объединенных Наций он не признается в 

качестве национально-освободительного движения 

или единственного законного представителя сахар-

ского народа; Суд Европейского союза недавно от-

клонил иск Фронта Полисарио на том основании, 

что он не обладает правоспособностью, чтобы пред-

ставлять сахарский народ. В-третьих, только у Ма-

рокко есть прочные исторические и юридические 

связи с Сахарским регионом, что было подтвер-

ждено в консультативном заключении Международ-

ного Суда; именно Марокко обратилось к Испании с 

призывом о деколонизации региона, задолго до со-

здания сепаратистского Фронта Полисарио. В-чет-

вертых, марокканская Сахара участвовала в прово-

дившихся в стране демократических выборах. 

55. Г-н Камерон (организация «Международные 

действия в защиту беженцев») говорит, что необхо-

димо провести заслуживающую доверия перепись, 

для того чтобы раз и навсегда определить реальное 

число лиц, содержащихся в тиндуфских лагерях. На 

протяжении последних 40 лет УВКБ, Европейский 

союз и целый ряд неправительственных организа-

ций неоднократно обращались с призывами к прове-

дению такой переписи, но стороны, под контролем 

которых находятся лагеря, отказываются это сде-

лать. Оратор полагает, что представление завышен-

ных цифр наделяет Фронт Полисарио большей поли-

тической легитимностью и дает возможность при-

своения и продажи на коммерческих рынках более 

значительных объемов помощи. Такая подтвержден-

ная практика захвата средств, а также нецелевое ис-

пользование даже той помощи, которая достигает ла-

герей, подрывает способность международного со-

общества предлагать помощь, что может иметь по-

тенциально катастрофические последствия для 

населения лагерей. Кроме того, когда основные за-

интересованные стороны в конфликте пытаются 

скрыть правду или активно противодействуют ме-

рам, которые позволили бы ее раскрыть, это подры-

вает доверие к предоставляемой ими фактической 

информации в целом; чтобы выйти из нынешнего ту-

пика и прекратить страдания людей, требуются 

факты, а не пропагандистские речи. 

56. Г-н Гримблатт Хинцпетер (Центр исследова-

ний Магриба для американского континента), обра-

щаясь к истории вопроса о Западной Сахаре, гово-

рит, в частности, что как только Марокко получило 

независимость, оно стало требовать возвращения 

своего Сахарского региона, в то время колонизиро-

ванного Испанией. В процессе ухода Испании из ре-

гиона Международный Суд вынес постановление о 

наличии уже ранее существовавших исторических и 

правовых связей между марокканским и сахарским 

народами. Однако впоследствии Алжир попытался 

оккупировать часть марокканской Сахары в целях 

получения выхода в Атлантический океан; это поло-

жило начало вооруженному конфликту и десятиле-

тиям нестабильности и привело к созданию Фронта 

Полисарио и Сахарской Арабской Демократической 

Республики. Марокко согласилось на переговоры с 

Фронтом Полисарио под эгидой Организации Объ-

единенных Наций; однако план урегулирования Ор-

ганизации Объединенных Наций, предусматривав-

ший проведении референдума, который определил 

бы судьбу территории, не был реализован в 

1990-е годы в связи с трудностями в определении 

круга лиц, имеющих право на участие в референ-

думе. Начиная с 2000 года Организация Объединен-

ных Наций выступает, скорее, за согласованное по-

литическое решение, и в 2007 году Марокко предло-

жило справедливый и реалистичный план автоно-

мии, который в настоящее время поддерживается 

большим числом стран и приветствовался ими. 

57. Г-н Хорматаллах (Марокканская ассоциация 

развития Уэд-эд-Дахаба), выступая в качестве сахар-

ского гражданина Марокко, проживающего в Дахле, 

говорит, что Фронт Полисарио и его защитники, ис-

пользуя лживые доводы, пытаются убедить между-

народное сообщество в том, что Марокко эксплуати-

рует богатства Сахарского региона, особенно его 

фосфатные и рыбные запасы, в то время как эти за-

пасы представляют собой лишь незначительную 



A/C.4/72/SR.5  

 

12/14 17-17578 

 

часть рыбных и фосфатных ресурсов страны. На са-

мом деле в рамках проекта регионального развития 

стоимостью 7 млрд долл. США Марокко инвести-

рует средства в гораздо большем объеме, чем стои-

мость природных ресурсов Сахарского региона. 

Этот проект призван стимулировать развитие во всех 

секторах — экономическом, социальном, культур-

ном и экологическом. Она также содействует уча-

стию женщин в общественной жизни и реинтегра-

ции беженцев, возвращающихся из лагерей. В рам-

ках проекта финансируется строительство жизненно 

важных объектов инфраструктуры, в том числе до-

рог и университета. Марокко считает своей обязан-

ностью инвестировать средства в благополучие 

всего населения, что является противоположностью 

колониального подхода. 

58. Г-н эль-Уали (ассоциация «9 марта») говорит, 

что он хотел бы опровергнуть лживые утверждения, 

которые на протяжении многих лет звучат в Четвер-

том комитете в отношении части Сахарского реги-

она, расположенной к востоку от оборонительной 

стены, построенной Марокко для предотвращения 

вторжения террористов. Фронт Полисарио говорит 

об этой области как об «освобожденных террито-

риях» в попытке ввести в заблуждение жителей тин-

дуфских лагерей, но в действительности он отдает 

себе отчет в том, что он не освобождал этой терри-

тории и не заявлял своих прав на нее. Если бы Фронт 

Полисарио захватил этот район, он наверняка пере-

вел бы туда свои лагеря, вместо того чтобы остав-

лять их на «взятой взаймы» иностранной террито-

рии. Однако же этого не произошло, потому что, 

во-первых, Фронт Полисарио никогда не был свобо-

ден принимать свои собственные решения и его те-

невые партнеры хотят, чтобы он не менял своего ны-

нешнего местоположения, где он находится под их 

контролем; и, во-вторых, потому что Фронт Полиса-

рио не завоевал эту землю в ходе боевых действий. 

Марокко добровольно отказалось от своего военного 

присутствия, чтобы передать эту буферную зону под 

контроль МООНРЗС. Об истинной сути дела допол-

нительно свидетельствует секретный вывод из Гер-

герата в апреле 2017 года ополченцев Фронта Поли-

сарио, которые были незаконно введены туда неза-

долго до того и которые не пытались защитить этот 

район как свою собственную освобожденную терри-

торию. Как бы то ни было, будучи марокканским са-

харцем оратор будет отстаивать территориальную 

целостность Сахары, которая, по его убеждению, 

всегда будет оставаться марокканской. 

59. Г-жа Обеншейн (Американо-марокканский 

альянс) говорит, что, как свидетельствуют проведен-

ные ею исследования и наблюдения, наилучшую 

возможность для обеспечения подлинной представ-

ленности сахарского народа предоставляет марок-

канский план автономии. Марокко уже приступило к 

осуществлению этого плана: сахарские мужчины и 

женщины, проживающие в Западной Сахаре в грани-

цах Марокко, ведут нормальную повседневную 

жизнь, растят детей, получают образование, тру-

дятся на более качественных рабочих местах и при-

нимают участие в самоуправлении. В то же время 

многие из тех самых сахарцев, которые сохраняют 

глубокую преданность Марокко и выражают опасе-

ние за близких, остающихся в тиндуфских лагерях, 

где, по сообщениям, люди подвергаются пыткам, а 

также многие другие сахарцы, занимающие государ-

ственные должности в разных частях Марокко, не 

будут иметь права голоса в процессе самоопределе-

ния из-за ограничительного характера предлагаемых 

Фронтом Полисарио критериев для участия в рефе-

рендуме, несмотря на то, что их национальные корни 

являются такими же, как и у тех, кто по-прежнему 

проживает в других районах Западной Сахары или 

подвергается притеснениям в лагерях. 

60. Г-н эль-Байхи (Общественный форум по раз-

витию человеческого потенциала Эль-Аюна) гово-

рит, что, когда он участвовал в процессе доставки 

помощи из портов в Оране в тинудфские лагеря, он 

был свидетелем присвоения Фронтом Полисарио и 

его спонсорами гуманитарной помощи, предназна-

ченной для населения лагерей. Жители лагеря наде-

ются на то, что организации-доноры смогут извлечь 

уроки из этих скандалов и будут контролировать рас-

пределение помощи непосредственно между ее за-

конным получателям. Менее одной трети грузови-

ков, перевозящих помощь, достигает лагерей, в то 

время как остальные две трети перенаправляются в 

другие места. Руководители Фронта Полисарио за-

бирают лучшую часть помощи, которая попадает в 

лагерях, и продают основной ее объем на черном 

рынке в соседних странах. Остальная часть помощи  

затем распределяется среди групп жителей лагерей 

на основании таких несправедливых критериев, как 

племенная принадлежность, связи с руководителями 

Фронта Полисарио и лояльность должностным ли-

цам лагеря. Получение даже скромного объема по-

мощи связано с торгом, вымогательством и оказа-

нием давления, и все эти средства используются 

должностными лицами Фронта Полисарио, для того 

чтобы наказывать любого,  у кого хватает смелости 

выступать против проводимой Фронтом политики.  

61. Публикация доклада Европейского бюро по 

борьбе с мошенничеством, в котором изобличаются 

хищения средств, не положила конец этим мошенни-

ческим схемам, о чем свидетельствует недавний 



 A/C.4/72/SR.5 

 

17-17578 13/14 

 

скандал с участием видного испанского исследова-

теля и активного борца за так  называемый сахар-

ский вопрос, который похитил свыше 700 000 евро, 

выделенных для осуществления проектов в области 

развития в тиндуфских лагерях. Население лагерей 

устало от докладов и обещаний и нуждается в том, 

чтобы  Генеральная Ассамблея заняла твердую пози-

цию в отношении таких злоупотреблений. В заклю-

чение оратор подчеркивает, что Сахара является и 

будет оставаться неотъемлемой частью Марокко и 

его культурно-исторического наследия. 

62. Г-жа Меттон, выступая в своем личном каче-

стве юриста Парижской коллегии адвокатов, гово-

рит, что Марокко препятствует эффективному осу-

ществлению принципов и резолюций Организации 

Объединенных Наций и не дает сахарскому народу 

осуществить свое право на самоопределение.  

63. Как адвокат защиты  политических заключен-

ных, участвовавших в протестах в Гдим Изике, в 

ходе судебного процесса в Рабате она лично испы-

тала на себе действие репрессивной политики Ма-

рокко, когда ее насильно удалили из зала суда за то, 

что она подняла вопрос о применении пыток, кото-

рый является запретной темой. Напоминая о том, что 

в 2016 году Комитет Организации Объединенных 

Наций против пыток подтвердил, что один из заклю-

ченных, задержанных во время протестов в Гдим 

Изике, был подвергнут пыткам и осужден на основа-

нии полученного под пыткой признания, оратор опи-

сывает методы пыток, которым в той или иной форме 

подвергались все ее сахарские подзащитные во 

время пребывания в тюрьме — начиная от много-

кратных актов анального изнасилования до вырыва-

ния ногтей, подвешивания за кисти рук, жестоких 

избиений, пыток огнем, глумлений и угроз. Един-

ственная цель пыток заключается в том, чтобы ли-

шить человеческого достоинства и «раздавить» че-

ловека, и поэтому они запрещены и должны быть за-

прещены во всем мире.  

64. Кроме того, поскольку Западная Сахара юриди-

чески является оккупированной территорией, любые 

акты насилия, совершаемые в отношении сахарского 

народа, являются нарушением Женевских конвен-

ций. Помимо этого, она является единственной тер-

риторией в списке несамоуправляющихся террито-

рий, которая не имеет управляющей державы и кото-

рая страдает от столь широко распространенного 

насилия в отношении народа, вовлеченного в мир-

ную борьбу. Таким образом, абсолютно необходимо, 

чтобы Организация Объединенных Наций обеспе-

чила осуществление процесса самоопределения в 

Западной Сахаре в соответствии с основополагаю-

щими правами человека и международным гумани-

тарным правом.  

65. Г-н Душ Сантуш (организация «Солидарность 

друзей Западной Сахары в Тиморе-Лешти») говорит, 

что, как и Западная Сахара, его собственная страна, 

Тимор-Лешти, на протяжении десятилетий оккупа-

ции вела борьбу, с тем чтобы добиться для своего 

народа права свободно выражать свою волю путем 

референдума. При этом Западная Сахара остается в 

состоянии незавершенной деколонизации, по-

скольку Марокко саботировало проведение обещан-

ного референдума. В то же время, хотя оно и не яв-

ляется де-юре управляющей державой, Марокко 

вместе с некоторыми западными странами незакон-

ным образом эксплуатирует природные ресурсы рас-

сматриваемой территории, и такую эксплуатацию 

следует запретить. Испания как бывшая колониаль-

ная держава и Организация Объединенных Наций 

обязаны обеспечить, чтобы две стороны спора воз-

обновили диалог, выполняли соответствующие резо-

люции и дали  сахарскому народу возможность в 

кратчайшие сроки осуществить свое право на само-

определение. Без проведения референдума сахарцы 

будут оставаться лицами без гражданства и часть из 

них будет продолжать проживать в лагерях бежен-

цев, условия жизни в которых могут только ухуд-

шаться. Поэтому существует настоятельная необхо-

димость в том, чтобы Организация Объединенных 

Наций увеличила объем предоставляемого финанси-

рования в целях обеспечения достойных санитарных 

условий, образования и здравоохранения в лагерях. 

Комитет также должен использовать свой мораль-

ный авторитет в целях борьбы за будущее всего са-

харского народа. 

66. Г-н Варгас Осорио (Наблюдательный центр по 

вопросам демократии), подчеркивая, что он выра-

жает свое объективное экспертное мнение, говорит, 

что Организация Объединенных Наций играет уни-

кальную роль в предоставлении нейтральной плат-

формы, в рамках которой стороны сами могут урегу-

лировать свои разногласия при обеспечении уваже-

ния к их суверенитету. Организации Объединенных 

Наций следует не допускать использования этой 

платформы для того, чтобы через официальных 

представителей Фронта Полисарио давать возмож-

ность высказываться третьим странам с марксист-

ской идеологий и коррумпированными диктатор-

скими режимами, вмешивающимся в не свои дела и 

разжигающим в Западной Сахаре искусственный 

конфликт, который должен был быть решен не-

сколько десятилетий назад. Кроме того, Западная Са-



A/C.4/72/SR.5  

 

14/14 17-17578 

 

хара не подпадает под определение колонии, и по-

тому данный вопрос вообще не должен стоять на по-

вестке дня Четвертого комитета. Меры в целях окон-

чательного урегулированию конфликта в Западной 

Сахаре  должен принимать Совет Безопасности в со-

ответствии с пунктом 1 статьи XII Устава Организа-

ции Объединенных Наций, и Совет не должен допус-

кать вмешательства в это дело не имеющих к нему 

отношения органов или третьих стран. Во всех стра-

нах, которые поддерживают Фронт Полисарио, 

грубо нарушаются права человека населения, что 

представляет собой яркий контраст с условиями про-

живания в южных провинциях Марокко, где имеется 

политическая и экономическая свобода при соблю-

дении принципа верховенства права. 

67. Г-н Мохамед, выступая в своем личном каче-

стве, говорит, что он гордится тем, что он родом из 

лагерей сахарских беженцев в Алжире. Организация 

Объединенных Наций не должна позволять ораторам 

продолжать выступать, если они говорят откровен-

ную ложь. Фронт Полисарио является единственным 

законным представителем сахарского народа и яв-

лялся таковым еще до того, как Испания покинула 

территорию в 1973 году. Хотя он не может ответить 

на высказанные обвинения в расизме, воровстве и 

других нарушениях, он будет продолжать требовать, 

чтобы сахарскому народу было позволено осуществ-

лять свои законные права. Если Организация Объ-

единенных Наций не сможет принять надлежащие 

меры  для обеспечения возможности реализации та-

ких прав, его народ будет бороться за них с исполь-

зованием любых необходимых средств. Его заявле-

ние является не объявлением войны, но криком от-

чаяния, поскольку сахарцы до крайности устали от 

бесполезных разговоров о мире и демократии.  

 

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м.  


